



2023年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年5月11日

上場会社名 ロイヤルホールディングス株式会社 上場取引所 東 福
 コード番号 8179 URL <https://www.royal-holdings.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 阿部 正孝
 問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部IR担当部長 (氏名) 鈴木 唯士 TEL 03-5707-8873
 四半期報告書提出予定日 2023年5月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第1四半期の連結業績（2023年1月1日～2023年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第1四半期	31,634	42.9	1,617	—	1,327	—	975	—
2022年12月期第1四半期	22,144	15.4	△1,033	—	△892	—	△1,058	—

(注) 包括利益 2023年12月期第1四半期 1,052百万円 (—%) 2022年12月期第1四半期 △1,129百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第1四半期	18.53	—
2022年12月期第1四半期	△25.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第1四半期	124,900	45,115	35.7
2022年12月期	123,570	44,808	35.8

(参考) 自己資本 2023年12月期第1四半期 44,599百万円 2022年12月期 44,293百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2023年12月期	—	—	—	—	—
2023年12月期（予想）	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2023年12月期の連結業績予想（2023年1月1日～2023年12月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	63,700	34.4	2,100	—	1,500	—	1,000	—	17.74
通期	131,000	25.9	4,400	100.7	3,000	39.1	2,800	1.7	51.72

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

第2四半期（累計）の連結業績予想を修正しております。修正の内容については、本日（2023年5月11日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期1Q	49,861,862株	2022年12月期	49,861,862株
② 期末自己株式数	2023年12月期1Q	610,044株	2022年12月期	614,677株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年12月期1Q	49,249,407株	2022年12月期1Q	45,087,100株

（注）期末自己株式数及び期中平均株式数（四半期累計）の算定上控除する自己株式数には、従業員インセンティブ・プラン「株式給付信託（J-E-S-O-P）」制度に係る信託財産として、株式会社日本カストディ銀行（信託E口）が所有している当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、「天候」「景気動向」等の様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期決算補足説明資料（「2023年12月期 第1四半期決算説明資料」）は、当社ホームページに掲載しております。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	85,000.00	85,000.00
2023年12月期	—				
2023年12月期（予想）		0.00	—	85,000.00	85,000.00

○添付資料の目次

[四半期連結財務諸表及び主な注記]

1. 四半期連結貸借対照表	2
2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(1) 四半期連結損益計算書 (第1四半期連結累計期間)	4
(2) 四半期連結包括利益計算書 (第1四半期連結累計期間)	4
3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	5
4. 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(1) 継続企業の前提に関する注記	6
(2) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(3) セグメント情報等	6

〔四半期連結財務諸表及び主な注記〕

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,653	28,646
売掛金	7,551	7,571
棚卸資産	2,867	2,609
その他	2,883	2,087
貸倒引当金	△7	△3
流動資産合計	38,950	40,911
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,274	11,041
土地	9,820	9,820
リース資産(純額)	20,855	20,488
その他(純額)	4,765	4,723
有形固定資産合計	46,716	46,073
無形固定資産		
のれん	5,191	5,126
施設運営権	11,829	11,681
その他	518	516
無形固定資産合計	17,538	17,324
投資その他の資産		
投資有価証券	5,478	5,569
差入保証金	14,467	14,492
繰延税金資産	295	301
その他	125	229
貸倒引当金	△2	△2
投資その他の資産合計	20,364	20,591
固定資産合計	84,620	83,989
資産合計	123,570	124,900

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,055	3,958
短期借入金	8,532	11,938
1年内返済予定の長期借入金	4,905	5,305
未払法人税等	628	389
引当金	252	696
その他	12,134	11,224
流動負債合計	30,507	33,513
固定負債		
長期借入金	10,875	9,600
リース債務	28,582	27,912
繰延税金負債	3,900	3,871
引当金	621	627
資産除去債務	3,963	3,951
その他	311	308
固定負債合計	48,254	46,271
負債合計	78,762	79,784
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,830	17,830
資本剰余金	26,767	26,767
利益剰余金	△584	△361
自己株式	△976	△969
株主資本合計	43,036	43,266
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,256	1,332
その他の包括利益累計額合計	1,256	1,332
非支配株主持分	515	516
純資産合計	44,808	45,115
負債純資産合計	123,570	124,900

2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(1) 四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
売上高	22,144	31,634
売上原価	6,615	9,478
売上総利益	15,529	22,156
販売費及び一般管理費	16,563	20,538
営業利益又は営業損失(△)	△1,033	1,617
営業外収益		
協賛金収入	31	51
助成金収入	725	—
その他	34	46
営業外収益合計	791	98
営業外費用		
支払利息	315	297
持分法による投資損失	293	51
その他	40	39
営業外費用合計	649	388
経常利益又は経常損失(△)	△892	1,327
特別損失		
固定資産除売却損	37	53
店舗閉鎖損失引当金繰入額	—	16
特別損失合計	37	69
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△929	1,257
法人税等	128	280
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,058	976
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	1
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,058	975

(2) 四半期連結包括利益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,058	976
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△71	76
その他の包括利益合計	△71	76
四半期包括利益	△1,129	1,052
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,129	1,051
非支配株主に係る四半期包括利益	—	1

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失 (△)	△929	1,257
減価償却費	1,158	1,318
のれん償却額	—	64
引当金の増減額 (△は減少)	403	447
受取利息及び受取配当金	△2	△2
支払利息	315	297
持分法による投資損益 (△は益)	293	51
固定資産除売却損益 (△は益)	37	53
売上債権の増減額 (△は増加)	449	△19
棚卸資産の増減額 (△は増加)	105	258
仕入債務の増減額 (△は減少)	△562	△96
その他	192	△265
小計	1,461	3,364
利息及び配当金の受取額	4	7
利息の支払額	△312	△308
法人税等の支払額	△344	△522
営業活動によるキャッシュ・フロー	808	2,540
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△445	△592
関係会社株式の取得による支出	△2,542	△40
差入保証金の増減額 (△は増加)	68	△24
店舗閉鎖等による支出	△52	△35
その他	△220	53
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,192	△639
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,892	3,406
長期借入金の返済による支出	△905	△875
株式の発行による収入	7,278	—
配当金の支払額	△513	△752
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△656	△686
その他	0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,096	1,091
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	4,712	2,993
現金及び現金同等物の期首残高	23,120	25,660
現金及び現金同等物の四半期末残高	27,832	28,653

4. 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(1) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(2) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(3) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	外食 事業	コント ラクト 事業	ホテル 事業	食品 事業	計				
売上高									
ロイヤルホスト	7,764	—	—	—	7,764	—	7,764	—	7,764
てんや	2,411	—	—	—	2,411	—	2,411	—	2,411
外食専門店等	1,688	—	—	—	1,688	—	1,688	—	1,688
空港ターミナル店舗	—	836	—	—	836	—	836	—	836
高速道路店舗	—	1,757	—	—	1,757	—	1,757	—	1,757
事業所内店舗等	—	1,904	—	—	1,904	—	1,904	—	1,904
ホテル	—	—	4,448	—	4,448	—	4,448	—	4,448
工場・購買物流等	—	—	—	1,191	1,191	—	1,191	—	1,191
その他事業収益	—	—	—	—	—	43	43	—	43
顧客との契約から 生じる収益	11,864	4,499	4,448	1,191	22,002	43	22,046	—	22,046
その他の収益	6	—	39	—	46	51	98	—	98
外部顧客への売上高	11,871	4,499	4,488	1,191	22,049	95	22,144	—	22,144
セグメント間の内部 売上高又は振替高	165	96	17	1,157	1,438	—	1,438	△1,438	—
計	12,036	4,595	4,505	2,349	23,487	95	23,582	△1,438	22,144
セグメント利益 又は損失(△)	784	49	△670	△41	121	△143	△21	△870	△892

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、機内食事業及び不動産賃貸等の事業であります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は全社費用であり、主にセグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の経常損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	外食 事業	コント ラクト 事業	ホテル 事業	食品 事業	計				
売上高									
ロイヤルホスト	9,902	—	—	—	9,902	—	9,902	—	9,902
てんや	2,619	—	—	—	2,619	—	2,619	—	2,619
外食専門店等	2,104	—	—	—	2,104	—	2,104	—	2,104
空港ターミナル店舗	—	1,837	—	—	1,837	—	1,837	—	1,837
高速道路店舗	—	5,134	—	—	5,134	—	5,134	—	5,134
事業所内店舗等	—	2,234	—	—	2,234	—	2,234	—	2,234
ホテル	—	—	6,591	—	6,591	—	6,591	—	6,591
工場・購買物流等	—	—	—	1,098	1,098	—	1,098	—	1,098
その他事業収益	—	—	—	—	—	12	12	—	12
顧客との契約から 生じる収益	14,627	9,206	6,591	1,098	31,523	12	31,536	—	31,536
その他の収益	6	1	39	—	48	49	97	—	97
外部顧客への売上高	14,634	9,208	6,631	1,098	31,571	62	31,634	—	31,634
セグメント間の内部 売上高又は振替高	181	75	24	1,635	1,917	—	1,917	△1,917	—
計	14,815	9,283	6,655	2,734	33,488	62	33,551	△1,917	31,634
セグメント利益 又は損失(△)	1,244	332	580	85	2,243	△40	2,202	△875	1,327

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、機内食事業及び不動産賃貸等の事業であります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は全社費用であり、主にセグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。